excommunicationis, et nullitatis contractus.

BENEDICTUS XIV EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. -Ad perpetuam rei memoriam.

Universalis Ecclesiae cura, quam inscrutabilis divinae Sapien-

» tiae atque bonitatis altitudo humilitati nostrae committere dignatus

› est, inter caeteras sollicitudines exigit etiam, ac postulat, ut dili-

› genter invigilemus, ne clerici ecclesiasticis beneficis quae a libe-

rali Ecclesiae manu acceperunt, abutentes, eorum redditus , non

⚫ sine aliorum fidelium scandalo inconsulta prodigalitate disperdant,

» sed tamquam boni dispensatores ita administrent, ut et vitae suae

⚫ necessaria provideant, et pauperum inopiae, et ecclesiarum ne-

» cessitatibus succurrant.

»

D

D
21. Relatum est ad aures nostras , quosdam clericos ecclesia-

» sticis beneficiis cum onere, vel sine onere residentiae provisos, tur-

pibus ut plurimum ex causis impulsos, annuos eorumdem benefi-

» ciorum redditus, quos donec viverent, percipere possent, unico

» actu alienare sub nomine cedendi commodum, seu utilitatem per-

› cipiendi fructus eorumdem beneficiorum, quos alteri, quod vixe-

» rint, vendunt, recepta pecunia ad eam summam et quantitatem ,

> quam ipsi habita ratione eorum aetatis, et corporis valetudinis du-

rante vita, verisimiliter consequi potuissent. Cum autem illi im-

providi clerici instar illius prodigi filii familias , de quo in Evan-

D

D
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>

D

D

»

D

D

gelio scriptum est : Cum substantiam suam a Patre recepisset, totam

› statim consumpsisse luxuriose vivendo , et deinde , facta fame valida

» coactum esse vivere de siliquis immundorum animalium, pia Ecclesiae

subsidia, et ecclesiasticos proventus in suas explendas cupiditates

improbo hujusmodi contractu profundant, multa hic , et gravia

» mala, ut experientia ipsa compertum est, evenire solent . Nam pri-

» mum non leve dedecus ecclesiastico ordini invehitur, et grave re-

liquis fidelibus scandalum generatur, dum vident ecclesiasticas

pecunias, quae sunt vota fidelium, bona pauperum, patrimonium

Christi, in pravos usus insumi, et vel improvida profusione dissi-

pari, quae ab ecclesiasticis, tamquam probis dispensatoribus , in

› solamen pauperum , et ecclesiarum restaurationem impendi debe-

rent. Praeterea saepe hujusmodi clerici in summam rediguntur

⚫egestatem , et ut se sustentare possint, vel induere, non sine infa-

› mia clericalis gradus , mendicant, vel indignis quaestibus et nego-

» tiis operam praebent ; Ecclesiam autem, et ecclesiasticas res quod-

⚫ ammodo aversantur, quasi fraudati mercede, vel stipendiis suis ,

» quae nullius culpa , sed solum vitio, et flagitiis suis amiserunt.

» Ideo ecclesiastica munera, vel numquam, vel negligenter obeunt ;

› divinam Psalmodiam, si ad omnia publicas Ecclesias ratione suorum

⚫ beneficiorum teneantur, frequenter omittunt, vel esitanter persol-

⚫ vunt, ecclesiasticos coetus non frequentant, animarum salutem non

, curant, divina fastidiunt , mundana sectantur.

D

22. Volentes igitur hanc improbam consuetudinem , et non

ferendam pravitatem, qua non mediocriter clericalis ordinis fama

minuitur, et honor commutatur, ecclesiae autem debito servitio,

» pauperes opportunis subsidiis , et sacrae aedes necessariis repara-

» tionibus et ornamentis fraudantur, penitus abolere, motu proprio,

⚫ ac certa scientia , et matura deliberatione nostri deque Apostoli-

» cae potestatis plenitudine, omnibus clericis quacumque dignitate,

praeminentia, honore et privilegio insignitis interdicimus, et prohi-

bemus, ne in posterum audeant sub nomine alienandi utilitatem,

» et commodum percipiendi fructus, vel alio quovis titulo, prae-

» textú, et colore, vendere, ac distrahere suorum respective benefi-

, ciorum redditus, et proventus, vel ad vitam, vel in longum tempus,

D

>
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D

» recepta ab emptore per unam, vel plures solutiones pecuniarum

quantitatem, quam ipsi beneficiati per ejusdem temporis, vel vitae

spatium probabilius consequi potuissent, sub poena excommunica-

» tionis et nullitatis actus , seu contractus, et omnium inde consecu-

▸torum, aliisque poenis inflictis , praescriptis et statutis , rursus hic

⚫ contra eosdem clericos sic contrahentes renovare, decernere, ac

⚫ statuere intendimus et volumus . Et insuper ad uberiorem caute-

lam, et quatenus opus sit, omnes hujusmodi contractus quos in

⚫ futurum fieri contigerit, motu , scientia, deliberatione et potestate

simili damnamus , reprobamus, cassamus , irritamus , et annullamus

⚫ eosque nullos, cassos, ac irritos decernimus et declaramus , illosque

⚫ suis auctoribus tamquam invalidos, cassos, ac irritos atque inanes,

viribusque et effectu ab initio vacuos, neque in judicio, neque extra

› ad ullum effectum suffragari debere, neminemque ad eorum ob-

⚫ servantiam obligari, etiamsi plures juramento formati, et vallati

⚫ sint, sed nullum inde jus cuicumque, aut actionem , vel titulum

» etiam coloratum possidendi, aut praescribendi per quodvis lon-

gissimum temporis spatium acquiri unquam posse pariter praeci-

pimus, et jubemus.

D

D

D

D

•

D

D
23. Decernentes easdem praesentes litteras, et in eis contenta

quaecumque nullo unquam tempore impugnari , aut retractari

‣ posse, sed semper firmas , validas et efficaces existere et fore, suos-

que plenarios, integros effectus sortiri , et obtinere, ac ab omnibus

⚫ et singulis per quoscumque judices ordinarios et delegatos , etiam

» causarum palatii Apostolici auditores, ac praedictae sanctae Ro-

⚫ manae Ecclesiae Cardinales etiam de latere legatos, et Sedis Apo-

⚫ stolicae praefatae nuntios , alios ac quoslibet quacumque praeemi-

⚫nentia, et potestate fungentes, et functuros sub nota eis , et earum cui-

libet quavis aliter judicandi , et interpretandi facultate et auctori-

⚫tate, judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super

• his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter conti-

gerit attentari. Non obstantibus quibuscumque privilegiis , indul-

tis, concessionibus, et gratiis apostolicis, tam generalibus, quam

particularibus , quantumvis speciali mentione, et nota dignis, qui-

buscumque Archiepiscopis, Episcopis, et aliis superioribus et

»

>
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› inferioribus ecclesiarum praelatis etiam S. R. E. Cardinalibus, ac

⚫ eorum, et nostris familiaribus continuis commensalibus, nec non

⚫ litterarum Apostolicarum scriptoribus , abbreviatoribus, caeterisque

. Romanae curiae officialibus concessis, et confirmatis, caeterisque

⚫ contrariis quibuscumque.

›

D

·
24. Ut autem facilius praesentes litterae omnibus innotescant,

et nemo praetextu illarum ignorantiae excusari possit jubemus

› easdem ad valvas ecclesiae Lateranensis, et principis Apostolo-

› rum, nec non cancellariae Apostolicae curiae generalis in Monte

Citorio, ac in Acie campi Florae de urbe, aliisque locis solitis ,

› et consuetis, ut moris est, publicari, eorumque exempla affigi. Vo-

lumusque eas sic publicatas , omnes et singulos proinde afficere,

⚫ et obligare, ac si de illis ipsis fuissent singulariter intimatae; exem-

plis quoque praedictis etiam impressis, manuque notarii publici,

et sigillo praelati ecclesiastici, vel ejus curiae obsignatis eamdem

› prorsus fidem adhiberi, quae ipsis praesentibus adhiberentur, si

⚫ forent exhibitae, vel ostensae.

D

D

» Nulli ergo omnino hominum, etc.
D

D
Si quis autem hoc attentare praesumpserit, etc.

Datum Romae apud s. Mariam Majorem, anno Incarnationis

dominicae MDCCXLI, IV kalendas septembris, pontificatus nostri

⚫ anno secundo. »

D. Card. Passionaeus .

X. Sub-Datarius.

Visa de Curia.

N. Antonellus.

Loco Plumbi.

J. B. Eugenius.

Registrata in secretaria brevium

Publicat. die III , octobris ejusdem anni .
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SCRITTURA SACRA

De sacris Biblis juxta exemplar typographiae Vaticanae edendis .

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

21. Cum sacrorum bibliorum vulgatae aeditionis textus , summis

> laboribus ac vigiliis restitutus atque accuratissimae mendis expur-

gatos, benedicente Domino ex nostra typografia Vaticana in lucem

D
prodeat, Nos ut in posterum idem textus incorruptus , ut decet con-

> servetur, opportune providere volentes, auctoritate apostolica, te-

nore praesentium districtius inhibemus, ne intra decem annos a

data praesentium numerandos tam citra quam ultra montes alibi

quam in nostra Vaticana typographia a quoquam imprimatur.
›

D

D

D
22. Elapso autem praefato decennio eam cautionem adhiberi

praecipimus , ut nemo hanc sanctarum Scripturarum editionem ty-

pis mandare, praesumat, nisi habito prius exemplari in typogra-

phia Vaticana excusso, cujus exemplaris forma, ne minima qui-

dem particula de textu mutata addita vel ab eo detracta, nisi ali-

quod, occurrat quod typographicae incuriae manifeste adscriben-

» dum sit, inviolabiliter observetur.

D

D

D

D

D

>>

D
23. Si quis vero typographus in quibuscumque regnis, civi-

tatibus, provinciis , et locis tam nostrae, et S. R. E. ditione in tem-

poralibus subjectis quam non subjectis , hanc eamdem sacram

scripturarum editionem intra decennium praedictum quoquomodo

elapso autem decennio aliter quam juxta hujusmodi exemplar ut

praefertur exponere vendere, venales habere, aut alias edere vel

evulgare, aut si quis bibliopola a se vel ab aliis quibusvis post

» datam praesentium usus editionis impressos libros seu imprimen-

dos, a prefato restituto, et correcto textu in aliquo discrepante,

› seu ab alio quam typographo vaticano intra decennium excessos

pariter vendere, venales proponere, vel evulgare praesumpserit

D

D
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>

⚫ ultra amissionem eorum librorum et alias arbitrio nostro infli-

gendas poenas temporales, etiam majoris excomunicationis senten-

tiam eo ipso incurrat, a qua nisi a Romano Pontifice, praeter-

⚫ quam in mortis articulo costitutos, absolvi non possint.

D

›

>

D
24. Mandamus itaque universis, et singulis Patriarchis, Ar-

chiepiscopis, Episcopis caeterisque ecclesiarum, et locorum etiam

regularium praelatis, ut praesentes literas in suis quisque eccle-

siis, et jurisdictionibus ab omnibus inviolabiliter perpetuo observa-

⚫ ri curent, et faciant, contradictores per censuras ecclesiasticas alia-

⚫ que opportuna juris et facti remedia appellatione postposita com-

pescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii sae-

⚫ cularis.

>

D

D

D
25. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apo-

▸ stolicis, ac in generalibus provincialibus vel synodalibus conciliis

editis, generalibus vel specialibus ac quarumcumque ecclesiarum

⚫ ordinum congregationum collegiorum et universitatum, etiam stu-

› diorum generalium juramento, confirmatione apostolica vel quavis

‣ firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ac privilegiis

indultis et literis apostolicis in contrarium quomodocumque ema-

› natis et emanandis, quibus omnibus ad hunc effectum latissime

» derogatum esse decernimus .

D

D
2 6. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam in

ipsis voluminibus, impressis eadem in judicio, et extra fides ubi-

⚫ que adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent

exhibitae, vel ostensae.

› Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die

› 9 novembris 1592, pontificatus nostri anno primo.
D

SCRITTURA OD INSTRUMENTO

Delle Scritture altre sono pubbliche, altre private. Scritture

pubbliche generalmente si chiamano tutte quelle che hanno una

pubblica autorità. Scritture private, per contrario quelle si addiman-

dano che vengono fatte da private persone senza che abbiano ve-

runa pubblica autorità. Così la comune dei dottori , Argum. in cap .

Supplem. Vol. IV. P. 2. 75
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Si scripturam 1. cap . Scripta vero 2. cap . Imputari 13. cap. Si cautio

14. De fide instrument. e simili . Authentic. Ad haec de iis . Cod. de

fide instrument. lib. Plures. Cod. De fid. instrum. e simili.

Scritture pubbliche, sotto il cui nome ordinariamente s'intendono

gli Instrumenti pubblici sono quelle, che vengono fatte per mano di

un pubblico notaio , e compiute con le debite solennità. Authent. De

instrumentor. cautelis et fide 2. Sed et si collat. 6. cap . Scripta vero 2.

De fide instrument. , e simili .

Le scritture private si riducono a tre specie. Altre si chiamano

Apoche o Chirografi, e comprendono la Antapoca e la Singrafe. Le se-

conde si chiamano Libro delle ragioni o dei conti. La terza specie

viene costituita dalle Lettere. Così il Bartolo in Authentic. At si con-

tractus 2. Ut igitur Cod. De fide instrument. , ed il Giasone in repetit.

leg. Admonendi, num. 37, ff. De jurejurand., non che il Mascardo De

probationibus, quaest. 6, num. 26, e gli altri tutti in generale.

L' Apoca propriamente detta è una scrittura o chirografo del

creditore che confessa la cosa ricevuta dal suo debitore. Con altro

nome chiamasi anche quietanza. Di ciò si fa menzione nella legge

Plures 19, cod. De fide instrument. E la Glossa alla voce Apochis così

espressamente si esprime. Apocha est de receptis, puta, confiteor me

recepisse tantum, et a creditore fit, et datur debitori.

La Antapoca per contrario è una Scrittura di ciò che si ha pa-

gato. Così l'Antapoca è una scrittura del debitore che confessa di

aver tanto pagato a nome, per esempio di un annuo censo, o di pen-

sione, ecc., e di questa si fa menzione nella citata legge Plures 19,

cod. De fide instrumentorum, non che dalla Glossa citata al luogo

citato.

Il libro delle ragioni o dei conti chiamasi quello che viene priva-

tamente stabilito per notare l'attivo ed il passivo , le rendite e le

spese da qualunque privata persona , come si può vedere dall'argom .

della legge Si quis ex argentariis 2. Rationem ff. de edendo non che

dalla Glossa nel luogo citato .

Le Lettere poi in fine sono quelle Scritture che vengono fra lon-

tani dirette per trattare di affari, o per comunicarsi le operazioni che

comedovevanohanno praticato. Tale è la comune opinione deiTeologi.
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Questa Scrittura privata dividesi poi in autentica od in non au-

tentica . Il Mascarda impertanto nel suo libro De probationibus intorno

a questa autenticità o mancanza di autenticità di una scrittura priva-

ta, nella sua conclusione 131 , si esprime nel modo seguente, dicendo

pure del modo con cui può venire autenticata, appoggiato alla valida

argomentazione del Reiffenstuel e di altri celeberrimi canonisti . « Scri-

ptura privata, dic' egli , est illa, quae licet originaliter sit privata, ali-

quibus tamen adminiculis seu supplementis, ac modis roboratur, et

auctorizatur, adeo ut plenam fidem faciat in judicio. Scriptura privata

non authentica e contra est illa quae caret omnibus similibus admini-

culis supplementis ac modis, sicque plenam fidem, ac perfectam pro-

bationem non facit. Sic in re communis doctorum.

Scriptura privata auctorizátur, seu redditur authentica pluribus

modis. Et signanter redditur authentica per subscriptionem propriae

manus, ac trium testium adhuc viventium probatae fidei, et bonae

famae. Talis enim solemnitas dat vires publici, et authentici Instru-

menti ; l. Scripturas, cod. qui potiores in pignore juxta Glossam ibidem

in fine tradentes hos vulgare versiculos .

Cautio privata jam trino teste notata

Hoc jus est nacta quod cautio publice facta.

Dicitur autem notanter trium Testium adhuc viventium, qui scri-

ptura privata mortui testibus subscriptis non facit amplius plenam

fidem , nisi fuerit etiam subscripta per notarium, aut sigillo authentico

munito ; cap. Scriptura 2 de fide instrumentorum, ibi. Scripta vero au-

thentica, si testes inscripti decesserint ( nisi per manum publicam facta

fuerint, ita quod appareant publica, aut authenticum sigillum habuerint,

per quod possint probari) non videtur nobis alicujus firmitatis locum

habere. Et ibi Glossa et summario, ac doctores communiter. Et con-

cordat, Aucthen. seu novella 73 , tit. 2 cap . Si vero morientur testes. 7,

collat. 6.

Item Scriptura privata authenticatur per appositionem sigilli au-

thentici majoris , magistratus, ut Episcopi, capituli , principis, civita-

tis, judicis, seu illius , cujus officium est in illo loco publicis sigilla-

tionibus praeesse, textu expresso in cit. cap. Script. 2, de fide instru-
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mentor. ibi. Nisi ... authentica sigillum habuerint, et Glossa ibid . verb .

Authentica et doctores commun.

Item Scriptura priváta authenticatur.

I. Per subscriptionem factam manu publici notarii , textu expres-

so in cit. cap. Scripta , ibi : Nisi per manum publicam factae fuerint; se-

cus autem si dictam scripturam confecit, aut subscripsit notarius non

ut tabellio, seu ut persona publica , sed ut aliqua persona privata ;

tunc enim scriptura illa non acquireret majorem auctoritatem, quam

si fuisset confecta, aut subscripta a qualibet alia persona privata.

Pax Jordan. tom. 3 , tit . de fide instrumentor. n . 6 , allegans. Rotam

decis. 133, n. 4 , part. 2 , novis. Baldus in cit. cap. Scripta n . 5 , vers.

Sed Felin. ibid. n. 2.
pone,

II . Ratione archivii publici , secund. arg. leg. census ff. De probat.

Authent. Ad haec.

III. Per ejus confectionem secundum morem et consuetudinem

regionis. V. Reiffenstuel .

Una scrittura privata, come sarebbe un'apoca, un'antapoca, una

singrafe, una lettera, quando viene negato esser di quello , contro cui

viene prodotta, nulla prova finchè dallo avversario non sia dimostra-

to il contrario , producendo argomenti che dichiarino la validità del